

Bình Dương, ngày 14 tháng 3 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát về tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 30/11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Đoàn đã tiến hành giám sát chuyên đề này bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm đúng phạm vi, nội dung giám sát theo kế hoạch.

- Thành phần Đoàn giám sát: như Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 30/11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Đối tượng giám sát: tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

- Phạm vi giám sát: từ tháng 01/2017 đến tháng 10/2018.

- Cơ quan chịu sự giám sát: UBND tỉnh, UBND thị xã: Dĩ An, Thuận An, Tân Uyên và UBND thành phố Thủ Dầu Một.

- Hình thức giám sát: Giám sát thông qua báo cáo.

Trên cơ sở nghiên cứu các báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát, cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH CHÁY NỔ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Tỉnh Bình Dương là tỉnh nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, có tốc độ phát triển công nghiệp hóa, đô thị hóa cao, kinh tế xã hội phát triển nhanh. Đến nay toàn tỉnh hiện có 29 khu công nghiệp (trong đó có 27 khu đã đi vào hoạt động) và 12 cụm công nghiệp; đến thời điểm tháng 11/2018 toàn tỉnh có 35.863 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh, thu hút được 3.478 dự án có vốn đầu tư nước ngoài. Với đặc điểm tình hình nêu trên, toàn tỉnh hiện có 5.495 cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC, trong đó 3.634 doanh nghiệp có nguy hiểm cao về cháy nổ, điển hình như: các doanh nghiệp sản xuất gia công chế biến gỗ; sản xuất vải sợi; sản xuất giấy; doanh nghiệp sử dụng, sản xuất hóa chất, dung môi; tổng kho xăng dầu Chánh Mỹ có trữ lượng 47.200m<sup>3</sup>; kho xăng dầu Sông Bé có trữ lượng 500m<sup>3</sup>; có 411 cửa hàng bán lẻ xăng dầu; 11 tổng đại lý kinh doanh khí hóa lỏng; 07 trạm nạp; 1.030 cửa hàng bán lẻ khí hóa lỏng; 106 chợ; 11 siêu thị; 03 trung tâm thương mại; có 8.267,27 ha rừng. Ngoài những nguy cơ cao về cháy nổ từ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thì sự biến đổi của khí hậu, hạn hán, mưa

bão, ngập úng cũng tác động trực tiếp đến tình hình cháy nổ và các sự cố tai nạn. Từ những đặc điểm trên cho thấy tỉnh Bình Dương được xem là địa bàn trọng điểm có tiềm ẩn, nguy cơ cao về cháy nổ.

Từ tháng 01/2017 đến tháng 10/2018, toàn tỉnh đã xảy ra 37 vụ cháy (trong đó có 01 vụ cháy rừng tại rừng phòng hộ Núi Cậu, huyện Dầu Tiếng), gây thiệt hại về người và tài sản cụ thể: 05 người chết, 08 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 195.064.000.000 đồng và thiệt hại 9,4ha rừng, tài sản cứu được ước tính khoảng 639.100.000.000 đồng. Các vụ cháy xảy ra chủ yếu là ở các cơ sở chế biến gỗ (18 vụ); kho chứa phế liệu, cơ sở thu mua phế liệu (05 vụ); sản xuất bao bì, mút xốp (3 vụ); còn lại là các cơ sở: may mặc, sản xuất sơn, kho chứa hóa chất... Nguyên nhân xảy ra cháy chủ yếu là do sự cố hệ thống điện (xảy ra 26 vụ, chiếm 70,27%); do bất cẩn (xảy ra 04 vụ, chiếm 10,81%); còn lại là một số nguyên nhân khác.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC PCCC

### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện pháp luật về PCCC

Thực hiện Luật PCCC; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 47/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư BC TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chương trình hành động thực hiện chỉ thị số 47-CT/TW; Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp huyện đã kịp thời ban hành các văn bản về PCCC để triển khai thực hiện công tác PCCC<sup>1</sup>.. Đặc biệt là những văn bản nhằm cụ thể hóa những nội dung chỉ đạo của cấp ủy về công tác PCCC trên địa bàn, qua đó đảm bảo tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC. Hàng năm, đều ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác PCCC & CNCH trên địa bàn. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung cụ thể sau đây:

- Tổ chức thực hiện các biện pháp an toàn PCCC đối với các cơ sở sản xuất đã đưa vào hoạt động từ trước khi có Luật PCCC năm 2001, do đây là những cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu về PCCC nên tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ rất cao.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả “Đề án quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng PCCC & CNCH trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

- Tổ chức các Hội nghị về triển khai quán triệt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn tỉnh; triển khai một số biện pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với loại hình cơ sở sản xuất, gia công chế biến gỗ, sản xuất vải sợi, sản xuất giấy, sản xuất hóa chất, dung môi; tổ chức Hội thảo về vật liệu sơn ứng dụng

<sup>1</sup> Cụ thể: UBND tỉnh ban hành 08 văn bản (trong đó có 01 chỉ thị, 01 chương trình hành động, 02 kế hoạch; 03 quyết định và 01 công văn); UBND thành phố Thủ Dầu Một ban hành 46 văn bản (trong đó có 02 Chỉ thị và 03 công văn); UBND thị xã Dĩ An ban hành 12 văn bản (trong đó có 02 Chỉ thị; 01 công văn); UBND thị xã Thuận An ban hành 07 văn bản (trong đó có 02 chỉ thị, 01 quyết định, 02 công văn, 02 kế hoạch); UBND thị xã Tân Uyên ban hành 06 văn bản (trong đó có 02 Chỉ thị, 02 kế hoạch, 01 quyết định và 01 công văn).

trong công tác PCCC; tham gia các Hội nghị trực tuyến về công tác PCCC & CNCH trên địa bàn tỉnh do Bộ Công an tổ chức.

- Thành lập Ban chỉ đạo PCCC& cứu nạn cứu hộ các tỉnh và các huyện, thị, thành phố, duy trì tốt các hoạt động, thường xuyên kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo PCCC & CNCH của tỉnh và địa phương.

- Bên cạnh đó UBND tỉnh đã ban hành phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do cháy, nổ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, trên cơ sở đó đã chỉ đạo Ban chỉ đạo bảo vệ môi trường tỉnh tổ chức diễn tập 04/15 tình huống phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

## 2. Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC

Các cơ quan chịu sự giám sát đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCCC đến các cơ quan, tổ chức hộ gia đình và cá nhân, giúp nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về công tác PCCC trong sản xuất cũng như trong đời sống cho nhân dân. Từ đó, ý thức chấp hành các quy định an toàn PCCC của các cơ sở và người dân ngày càng được nâng cao.

Nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền được quan tâm đổi mới, cụ thể như: xây dựng, đăng phát các tin bài, bài, phóng sự, phản ánh tuyên truyền kiến thức PCCC và pháp luật về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng; ưu tiên dành nhiều thời lượng, chương trình, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về công tác PCCC; điển hình là chuyên mục “PCCC trách nhiệm của toàn dân” phát định kỳ 02 số/tháng; duy trì công tác tuyên truyền PCCC trên Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; phát sóng chương trình “Chúng tôi là lính cứu hỏa” năm 2018 theo yêu cầu của Bộ Công an.

Chỉ đạo tổ chức hưởng ứng tích cực các hoạt động “Ngày toàn dân PCCC” điển hình là: tổ chức 03 cuộc Hội thao nghiệp vụ PCCC trên địa bàn thị xã Thuận An, thị xã Dĩ An và thị xã Tân Uyên; trang trí xe tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường chính của tỉnh; hướng dẫn các cơ sở kinh doanh sản xuất và các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh treo, gắn 3.373 pano, băng rôn; thiết kế, in phát hành 10 kỳ vé số (mỗi kỳ 09 triệu tờ) có nội dung tuyên truyền công tác PCCC&CNCH; tổ chức cho các hộ kinh doanh có điều kiện và các hộ gia đình trên địa bàn ký các cam kết nhằm nâng cao nhận thức về PCCC cho từng hộ gia đình và người dân<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng: phát hành chuyên mục “PCCC trách nhiệm của toàn dân” định kỳ 02 số/tháng; phát sóng chương trình “chúng tôi là lính cứu hỏa” trên sóng truyền hình BTV1 và BTV2 với thời lượng 60 phút; đưa 528 tin, bài; 39 phóng sự; 05 câu chuyện, 37 tin hình ảnh. Tổ chức treo băng rôn, phát tờ rơi và ký cam kết với các hộ kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh: ký 5.375 cam kết; treo 348 băng rôn; phát 20 ngàn tài liệu hỏi đáp; phát 9.000 tờ rơi; treo 50 pano và 150 khẩu hiệu. Tổ chức được 03 Hội thao về công tác PCCC tại UBND thị xã: Thuận An, Dĩ An và Tân Uyên với 110 đội và 994 vận động viên tham gia và trên 1.000 cổ động viên tham gia. Kết hợp với nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh sinh viên về công tác PCCC: Tân Uyên đã tuyên truyền cho hơn 200 học sinh tiểu học tham gia. Tổ chức các câu lạc bộ nhà trọ an toàn PCCC, mô hình cụm doanh nghiệp PCCC tại các khu công nghiệp, mô hình khu dân cư an toàn PCCC tại các khu nhà ở xã hội.

### **3. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức về PCCC**

Từ tháng 8/2018 lực lượng Cảnh sát PCCC đã được sáp xếp lại, sáp nhập về ngành Công an (theo Quyết định số 40/QĐ-BCA ngày 09/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc “sáp nhập Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh Bình Dương vào Công an tỉnh Bình Dương”) và được kiện toàn với mục tiêu đáp ứng nhiệm vụ PCCC& CNCH trên địa bàn tỉnh.

Các đơn vị chịu sự giám sát đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm củng cố, nâng cao chất lượng cho lực lượng PCCC:

- Tiếp tục xây dựng và củng cố lực lượng PCCC ở cơ sở làm nòng cốt cho phong trào toàn dân tham gia PCCC; thường xuyên huấn luyện nghiệp vụ góp phần ngăn chặn các vụ cháy lớn, cháy lan có nguy cơ xảy ra<sup>3</sup>.

- Tổ chức xây dựng được 07 mô hình và 01 câu lạc bộ an toàn PCCC như: 02 mô hình cụm doanh nghiệp PCCC (VISIP I và Bàu Bàng); 02 mô hình khu dân cư an toàn PCCC (Dĩ An và Thủ Dầu Một); 02 mô hình siêu thị - chợ an toàn PCCC (Thủ Dầu Một và Dĩ An); mô hình tổ nhân dân tự quản về an toàn PCCC (Bến Cát) và 01 câu lạc bộ nhà trẻ an toàn PCCC (Thuận An).

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC tổ chức nâng cao năng lực cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp, thông qua việc kiểm tra lý thuyết và thực hành (định kỳ 6 tháng và cuối năm) và đều đạt kết quả cao; tổ chức huấn luyện cho 3.489 cơ sở với tổng số 104.703 người tham gia.

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho cán bộ, công nhân viên chức, giáo viên học sinh, các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhà trẻ, tổng số có 44.995 người tham gia.

Công tác thực tập về PCCC được các đơn vị chịu sự giám sát chú trọng thực hiện nhằm nâng cao kiến thức, tình huống thực tế về công tác PCCC, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân về công tác PCCC, các kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, xử lý khi có cháy, nổ xảy ra<sup>4</sup>: đã lập 4.142 phương án chữa cháy, tiến hành thực tập 2.066 phương án; hướng dẫn cho các cơ sở xây dựng 6.479 lượt phương án chữa cháy và hướng dẫn các cơ sở tự tổ chức thực tập 1.954 phương án.

### **4. Công tác đầu tư trang bị và quản lý phương tiện PCCC**

Việc đầu tư trang thiết bị và quản lý phương tiện PCCC của tỉnh cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chung. Lực lượng PCCC chuyên nghiệp đã được trang

<sup>3</sup> Trong 02 năm qua lực lượng PCCC ở cơ sở đã kịp thời dập tắt 152 vụ cháy, không để cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

<sup>4</sup> UBND thành phố Thủ Dầu Một đã tổ chức 400 phương án chữa cháy cơ sở, hướng dẫn 414 cơ sở tự tổ chức thực tập phương án chữa cháy theo quy định và tổ chức thành công diễn tập phương án chữa cháy tại Tòa nhà cao tầng Sora Gardens I; UBND thị xã Dĩ An đã tổ chức 172 lượt thực tập về PCCC tại cơ sở; UBND thị xã Thuận An tổ chức 308 lượt thực tập về phương án PCCC cơ sở với 8.463 người tham gia và tổ chức diễn thành công 02 phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các tòa nhà cao tầng, khu chung cư Ehome 4 Bắc Sài Gòn và TTTM Aeon Mall – Bình Dương Canary; UBND thị xã Tân Uyên tổ chức huấn luyện nghiệp vụ và thực tập phương án PCCC 339 lượt tại cơ sở với 10.174 người tham gia.

bị đầy đủ các phương tiện PCCC, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ chữa cháy đáp ứng việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy; tổ chức chữa cháy kịp thời, giải quyết được hậu quả của các vụ cháy, nổ gây ra. Trong kỳ báo cáo UBND tỉnh đã thực hiện:

- Đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác PCCC giai đoạn 2016-2020 với kinh phí 480 tỷ 989 triệu đồng để mua sắm các trang thiết bị và xây dựng trụ sở 06 đội Cảnh sát PCCC khu vực (*đến nay đã đầu tư mua sắm giai đoạn I với tổng kinh phí hơn 204,6 tỷ đồng*).

- Đầu tư trang thiết bị theo kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2016-2020 với kinh phí 15 tỷ đồng để mua sắm các trang thiết bị, phương tiện PCCC và cứu nạn cứu hộ phục vụ diễn tập 15 tình huống ứng phó với sự cố môi trường do cháy, nổ trên địa bàn tỉnh (*đến nay đã thực hiện việc mua sắm các trang thiết bị phục vụ diễn tập phương án với tổng số tiền 4 tỷ đồng*).

- Chỉ đạo lực lượng PCCC và cứu nạn cứu hộ phối hợp với Cục Cảnh sát PCCC & cứu nạn cứu hộ vận hành thử nghiệm hệ thống thông tin chỉ huy tác chiến và điều hành trực tuyến phục vụ công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

Các đơn vị chịu sự giám sát địa phương đã thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh, quan tâm công tác đầu tư và quản lý các phương tiện PCCC đúng quy định. Trong kỳ báo cáo đã đầu tư mua sắm các trang thiết bị PCCC như: thị xã Dĩ An đã đầu tư 867.200.000 đồng, thành phố Thủ Dầu một đã đầu tư 1.146.950.640 đồng; thực hiện mở rộng trụ sở làm việc Phòng Cảnh sát PC&CC và đang xây dựng Đội Cảnh sát PC&CC khu vực tại thị xã Thuận An và thị xã Dĩ An.

## 5. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về PCCC

Công tác thanh tra an toàn PCCC được thực hiện định kỳ thường xuyên, trong đó các đơn vị chịu sự giám sát tập trung chỉ đạo, thực hiện việc thanh kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC tại các địa bàn, cơ sở trọng điểm như: các cơ sở, doanh nghiệp, trung tâm thương mại, khu chung cư, các doanh nghiệp sản xuất gia công chế biến gỗ, doanh nghiệp sản xuất vải sợi, sản xuất giấy, doanh nghiệp sản xuất hóa chất, dung môi, tổng kho xăng dầu, các đại lý bán lẻ xăng dầu, chợ. Qua công tác kiểm tra đã phát hiện được nhiều vi phạm trong việc thực hiện các quy định về an toàn PCCC và đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất, kinh doanh khắc phục vi phạm, góp phần loại trừ được nhiều nguy cơ gây cháy.

Xác định nguyên nhân chủ yếu gây ra các vụ cháy trên địa bàn tỉnh do điện chiếm đến 60%, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành điện thường xuyên rà soát, kiểm tra để kịp thời xử lý. Trong đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công ty Điện lực thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống mạng lưới điện nông thôn nhằm cải tạo đầu tư phát triển hệ thống lưới điện đảm bảo an toàn phù hợp với tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020, xóa hiện tượng điện dùng chung gây nguy hiểm cho công tác PCCC.

Trong kỳ giám sát, các đơn vị chịu sự giám sát đã tiến hành công tác thanh, kiểm tra an toàn PCCC cụ thể như:

- Đã thanh tra tại 47 cơ sở có nguy cơ về cháy nổ, cơ sở xen lấn trong các

khu dân cư, cơ sở kinh doanh karaoke.

- Tiến hành kiểm tra an toàn PCCC với 24.661 cơ sở: lập 24.661 biên bản, hướng dẫn và kiến nghị khắc phục 87.983 thiếu sót về an toàn PCCC; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 424 trường hợp; thu nộp ngân sách nhà nước 1.801.600.000 đồng; đình chỉ hoạt động 8 trường hợp đối với cơ sở kinh doanh karaoke.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành đối với 155 cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ và hướng dẫn khắc phục 878 thiếu sót về an toàn PCCC.

- Kiểm tra an toàn PCCC đối với 106 chợ, 03 trung tâm thương mại 11 siêu thị, 01 cơ sở cung ứng sử dụng vật liệu nổ, kiểm tra 324/324 cơ sở kinh doanh xăng dầu.

- Kiểm tra hệ thống an toàn PCCC đối với 26/26 nhà chung cư. Đặc biệt chú trọng kiểm tra đối với 3.634 doanh nghiệp có nguy hiểm cao về cháy, nổ (*các cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC theo Phụ lục I Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ*).

## 6. Tình hình và kết quả công tác PCCC rừng

Tổng diện tích rừng trên địa bàn tỉnh hiện nay là 8.267,27 ha rừng nằm rải rác ở các huyện Dầu Tiếng, Phú Giáo, Bắc Tân Uyên và thị xã Tân Uyên. Các đơn vị chịu sự giám sát luôn chú trọng công tác bảo vệ rừng, đã góp phần nâng cao vai trò của lực lượng bảo vệ rừng trong công tác đảm bảo an toàn PCCC rừng trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thành lập “*Ban Chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng*”.

UBND tỉnh, các địa phương nơi có rừng đã chỉ đạo các đơn vị quản lý rừng và các Chi cục Kiểm lâm tăng cường các biện pháp phòng chống cháy rừng, thường xuyên tuần tra, trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ tại các chòi canh; chỉ đạo các đơn vị địa phương thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra 06 địa bàn có rừng. Qua công tác kiểm tra đoàn đã kịp thời có những kiến nghị, hướng dẫn cấp ủy đảng, chính quyền địa phương các xã có rừng đề ra các biện pháp tăng cường công tác PCCC rừng trong thời gian tới.

## III. NHỮNG KHÓ KHĂN VÀ HẠN CHẾ

- Thời gian qua các cấp, các ngành đã có sự quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt công tác PCCC, nhưng tình hình cháy, nổ vẫn luôn có nhiều tiềm ẩn phức tạp, đáng chú ý là tình hình cháy có chiều hướng gia tăng. Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức trách nhiệm, sự chủ quan của một bộ phận người dân, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền của một số địa phương; người đứng đầu doanh nghiệp chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo về an toàn PCCC dẫn đến xảy ra nhiều vụ cháy lớn.

- Công tác tuyên truyền vẫn còn hạn chế như: nặng về hình thức, tuyên truyền hiện nay đa số chỉ tiếp cận được với đối tượng là cán bộ, công chức; công nhân lao động tập trung ở các khu nhà trọ, hộ gia đình kinh doanh ở các khu vực thành thị, còn đối với các đối tượng lao động tự do, người dân ở nông thôn chưa tiếp cận được

với nhiều hình thức tuyên truyền phổ biến như hiện nay.

- Việc đầu tư trang thiết bị PCCC ở một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu như: địa bàn thị xã Dĩ An, Thuận An và Tân Uyên, là những địa bàn dân cư đông, tập trung nhiều cơ sở sản xuất, doanh nghiệp hoạt động, lực lượng PCCC mỏng, phương tiện chữa cháy và kỹ năng chữa cháy vẫn chưa tương xứng với tình hình thực tế khi có sự cố xảy ra cháy. Một số địa phương chưa thành lập được đội Cảnh sát PCCC (các huyện Dầu Tiếng, Bắc Tân Uyên, Bàu Bàng, Phú Giáo) nên gặp nhiều khó khăn trong công tác tổ chức chữa cháy khi có sự cố cháy xảy ra.

- Việc trang bị các phương tiện PCCC cho Lực lượng PCCC ở cơ sở còn thiếu, địa bàn quản lý xa, khi xảy ra cháy không ứng cứu kịp thời; nguồn nước phục vụ PCCC chưa đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ khi xảy ra cháy, điển hình tại địa bàn thị xã Dĩ An (tổn thị xã có 418 trụ nước phục vụ cho công tác PCCC trong đó có 294 trụ nước hoạt động, 124 trụ bị hỏng).

- Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC vẫn còn hạn chế, chưa được thực hiện thường xuyên. Việc kiểm tra phương án PCCC, nhất là việc kiểm tra về an toàn PCCC tại các cơ sở sản xuất kinh doanh chưa mang lại hiệu quả cao; công tác thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC còn hạn chế, chưa được thường xuyên, dẫn đến trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh vẫn xảy ra nhiều vụ cháy lớn tập trung ở các cơ sở sản xuất gỗ.

- Hệ thống PCCC ở một số địa phương, doanh nghiệp không được trang bị đầy đủ, không được bảo trì, bảo dưỡng theo quy định, dẫn đến khi có sự cố thì hoạt động không hiệu quả.

- Công tác PCCC rừng vẫn còn nhiều bất cập rất khó kiểm soát do người dân vẫn chưa ý thức được trách nhiệm trong việc PCCC rừng. Các tổ chức, cá nhân nhận khoán chăm sóc rừng nhưng không thực hiện đầy đủ trách nhiệm: chăm sóc, bảo vệ rừng, không xây dựng phương án PCCC rừng, không làm đường băng cản lửa, không có lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách để bảo vệ khu vực nhận khoán, không đầu tư các chốt bảo vệ rừng, bảng quy ước, các bảng cấm bảo vệ rừng, không tổ chức lực lượng bảo vệ rừng nhận khoán. Một khó khăn lớn đối với công tác PCCC rừng là về lực lượng bảo vệ rừng: tổng biên chế Ban quản lý rừng hiện có 10 người, trong đó có 04 người làm nhiệm vụ tuần tra bảo vệ rừng, nhưng phải kiểm tra 02 khu vực nằm cách xa trên 30km nên khó xử lý kịp thời khi xảy ra cháy rừng.

#### **IV. KIẾN NGHỊ**

Qua giám sát, Đoàn đề xuất Thường trực HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh một số vấn đề sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật PCCC, và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, các Nghị định, Thông tư và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC & CNCH, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác PCCC; chú trọng công tác tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, doanh nghiệp trong công tác PCCC.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân; chú trọng công tác tuyên truyền đối với người dân ở nông thôn, lao động tự do nhằm nâng cao ý thức PCCC.

3. Tăng cường việc xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành, lực lượng dân phòng, thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ thuật nghiệp vụ về PCCC& CNCH nhằm đáp ứng công tác PCCC trong tình hình mới.

4. Quan tâm đầu tư các phương tiện, trang thiết bị cần thiết cho lực lượng PCCC; chú trọng công tác kiểm tra, duy tu, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời các trang thiết PCCC hiện có, đáp ứng đủ trang thiết bị cho lực lượng thực thi nhiệm vụ nhằm bảo đảm công tác PCCC theo yêu cầu đề ra.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn PCCC các cơ sở thực hiện nghiêm các yêu cầu về PCCC theo từng chuyên ngành, lĩnh vực cụ thể; kịp thời, xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC góp phần nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC.

6. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND huyện Dầu Tiếng, Phú Giáo, Bắc Tân Uyên và thị xã Tân Uyên, nhất là lực lượng bảo vệ rừng khắc phục khó khăn thực hiện đảm bảo an toàn công tác PCCC rừng, có giải pháp giải quyết đối với các hộ nhận khoán, chăm sóc rừng phải đảm bảo những yêu cầu về an toàn PCCC.

7. Tập trung chỉ đạo lực lượng PCCC và ngành điện tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn PCCC, an toàn sử dụng các thiết bị, máy móc về điện tại các địa phương, các doanh nghiệp để kịp thời phát hiện, hướng dẫn các đơn vị khắc phục những vi phạm trong công tác PCCC.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát về tình hình và kết quả thực hiện công tác PCCC trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo)
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu sự giám sát;
- LĐVP;
- Phòng Tổng hợp (3);
- Lưu: VT.

